[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)
КАЛМЫЦКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«31» марта 2016г.

	г. Элиста

          « О проведении Всемирного

        дня охраны труда в 2016 году»

Ежегодно, 28-го апреля, в целях содействия предотвращению несчастных случаев и заболеваний на рабочих местах во всем мире, Международная организация труда (МОТ) отмечает  Всемирный день охраны труда. Во всех регионах мира правительства, профсоюзные организации, организации работодателей и специалисты-практики в области охраны труда организуют мероприятия к Всемирному дню.  Эта информационно-разъяснительная кампания призвана привлечь внимание общественности к проблемам в области охраны труда и к росту числа травм, заболеваний и смертельных случаев, связанных с трудовой деятельностью.
         В 2016 году темой Всемирного дня охраны труда объявлен «Стресс на рабочем месте: коллективный вызов».
Международная организация здоровья (World Health Organisation) причисляет стресс к главным заболеваниям, угрожающим здоровью человека в XXI веке. В России, по данным аналитиков, каждый третий работник хотя бы раз в неделю испытывает сильный стресс, а 13% - практически ежедневно. Тревожный показатель: более 90 % работников признают, что их психологическое состояние определяют именно результаты работы, а не внутренние ресурсы, такие как, например, уверенность в своих силах.  Проблема стресса существует во многих странах мира.
 Согласно исследованиям страховой компании St.Paul Fire and Marine Insurance Co, проблемы на работе приводят к болезням чаще, чем любые другие стрессовые факторы, даже такие, как финансовые или семейные неурядицы. Стрессовые воздействия могут стать и причинами опасных ситуаций и несчастных случаев на производстве.
         В целях   привлечения внимания общественности к проблемам в области охраны труда  Президиум Калмыцкого рескома профсоюза    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать горрайкомам  Профсоюза   совместно с работодателями, в рамках Всемирного дня охраны труда, провести мероприятия под девизом «Стресс на рабочем месте: коллективный вызов».

2.Техническому инспектору труда профсоюза Бадмаеву В.Н. организовать 8 апреля 2016 года семинар  по данной теме с профсоюзным активом.

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя  Бадмаева В.Н., внештатного технического инспектора т руда рескома Профсоюза.

Председатель  Калмыцкой
республиканской организации Профсоюза
                           [image: image2.png]

           А.И.Коокуева
1